1

１．議事日程

   〔平成２１年第２回安芸高田市議会５月臨時会第１日目〕

平成２１年 5 月２９日

午 前  １ ０ 時 開 会

於 安 芸 高 田 市 議 場

日程第１  会議録署名議員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  承認第１ 号 専決処分した事件の承認について

            【平成２０年度安芸高田市一般会計補正予算（第８号）】

日程第４  承認第２ 号 専決処分した事件の承認について

            【安芸高田市税条例の一部を改正する条例】

日程第５  承認第３ 号 専決処分した事件の承認について

            【安芸高田市国民健康保険税条例の一部を改正する条例】

日程第６  議案第 50 号 安芸高田市職員等の期末手当の特例に関する条例

日程第７  議案第 51 号 安芸高田市特別職の職員で常勤のものの期末手当の特例に関

             する条例

日程第８  議案第 52 号 平成２１年度安芸高田市老人保健特別会計補正予算（第 1号）

日程第９  発議第５ 号 安芸高田市議会の議員の期末手当の特例に関する条例

２．出席議員は次のとおりである。（２０名）

１番    前 重 昌 敬     ２番    石 飛 慶 久

３番    児 玉 史 則     ４番    大 下 正 幸

５番    和 田 一 雄     ６番    水 戸 眞 悟

７番    先 川 和 幸     ８番    山 根 温 子

９番    宍 戸 邦 夫    １０番    山 本  優

１１番    前 川 正 昭    １２番    秋 田 雅 朝

１３番    赤 川 三 郎    １４番    青 原 敏 治

１５番    金 行 哲 昭    １６番    入 本 和 男

 2

１７番    今 村 義 照    １８番    亀 岡  等

１９番    塚 本  近    ２０番    藤 井 昌 之

３．欠席議員は次のとおりである（なし）

４．会議録署名議員

７番    先 川 和 幸     ８番    山 根 温 子

５．地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名（１８名）

副 市 長  藤 川 幸 典   総務企画部長  清 水    盤

                       福祉保健部長兼

市 民 部 長  山 本 数 博   社 会 福 祉 課 長  重 本 邦 明

建 設 部 長 兼

産業振興部長  金 岡 英 雄   公営企業部長  廣 政 克 行

消 防 長  光 下 正 則   会 計 管 理 者  立 田 昭 男

八千代支所長  藤 本 宏 良   美土里支所長  長 井   敏

高 宮 支 所 長  宮 木 雅 之   甲 田 支 所 長  深 本 正 博

向 原 支 所 長  三 上 信 行   総 務 課 長  沖 野 文 雄

行政経営課長  武 岡 隆 文   政策企画課長  竹 本 峰 昭

教 育 長  佐 藤  勝   教 育 次 長  田 丸 孝 二

６．職務のため議場に出席した事務局の職氏名（４名）

事 務 局 長  益 田 博 志   事 務 局 次 長  西 原 裕 文

書 記   森 岡 雅 昭   書 記   倉 田 英 治

 3

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

      午前 １０時００分 開会

○藤 井 議 長  それでは皆さん、おはようございます。

 ただいまの出席議員は19名であります。

 定足数に達しておりますので、これより平成21年第2回安芸高田市議会

臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、あらかじめお手元に配付したとおりであります。

 日程に入るに先立ち、議会事務局長より諸般の報告をいたさせます。

 益田事務局長。

○益田事務局長  諸般の報告をいたします。

 第1点、市長並びに教育委員長より、本臨時会に説明員として出席委任

する者の職氏名の一覧表が提出されております。

 第2点、市長より3,000万以上1億5,000万円未満の工事請負契約締結に

ついての報告1件と平成20年度安芸高田市一般会計予算等繰越明許費に

係る繰越計算書について及び土地開発公社の経営状況説明書並びに市が

資本金の2分の1以上を出資している法人の経営状況説明書2件について

の報告がありました。

 第3点、監査委員より平成21年3月分及び4月分の例月出納検査結果の報

告がありました。それぞれの写しをお手元に配付いたしておりますので、

御了承ください。

 以上で諸般の報告を終わります。

○藤 井 議 長  以上をもって諸般の報告を終わります。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第１ 会議録署名議員の指名

○藤 井 議 長  日程第1、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、議長において7番

先川和幸君及び8番 山根温子さんを指名いたします。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第２ 会期の決定

○藤 井 議 長  日程第2、会期の決定を議題といたします。

 本臨時会の運営について、過日、議会運営委員会を開き御協議いただ

いておりますので、その結果について、議会運営委員長 金行哲昭君の

報告を求めます。

○金行議会運営委員長  報告します。

 平成21年第2回臨時会運営につきまして、去る5月26日、議会運営委員

会を開き、次のとおり決定いたしましたので、報告いたします。

 まず、会期につきましては、お手元の会期日程のとおり、本日1日とい

たしました。

 次に、本臨時会に付議されます案件は、承認第1号「専決処分した事件

の承認について」平成20年度安芸高田市一般会計補正予算（第8号）外2

 4

件の承認案件、及び議案第50号「安芸高田市職員等の期末手当の特例に

関する条例」外2件の議案、並びに発議第5号「安芸高田市議会の議員の

期末手当の特例に関する条例」の計7件でございます。

 なお、本7件につきましては、すべて委員会付託を省略することにいた

しました。

 以上報告を終わります。

○藤 井 議 長  お諮りいたします。ただいまの委員長報告のとおり、会期は本日1日と

することに御異議ありませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  異議なしと認めます。よって、会期は、本日1日間と決しました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第３ 承認第1号 専決処分した事件の承認について

  【平成20年度安芸高田市一般会計補正予算（第8号）】

○藤 井 議 長  日程第3、承認第1号「専決処分した事件の承認について」平成20年度

安芸高田市一般会計補正予算（第8号）の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 市長 浜田一義君。

○浜 田 市 長  おはようございます。

 本日は臨時会を招集いたしましたところ、御参集をいただきまことに

ありがとうございます。

 このたびの臨時会は、承認3件及び議案3件を提出いたしておりますが、

特に期末手当の特例に関する条例案につきましては、5月じゅうの公布施

行が必要でありますので、よろしくお願いしたいと思います。

 今回の日程の調整でございますが、本日午後から芸北地域環境施設組

合が予定されている中での本日の招集となりましたことに対しまして、

深くおわびを申し上げたいと思います。

 議員の皆様方には大変御心配をおかけしておりますが、慎重なる御審

議をいただきますようお願いを申し上げます。

 それでは、専決処分いたしました平成20年度安芸高田市一般会計補正

予算（第8号）についての提案理由を御説明申し上げます。

 本件は、地方自治法第213条第1項の規定により、翌年度に繰り越して

使用できる事業として37事業、総額で8億5,740万円の繰越明許費を追加

するものであります。

 以上、よろしく御審議の上、御承認を賜りますようお願いを申し上げ

ます。

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 この際、担当部長から要点の説明を求めます。

 総務企画部長 清水盤君。

○清水総務企画部長  それでは、承認第1号の平成20年度安芸高田市一般会計補正予算（第8

号）についての要点を説明申し上げます。

 5

 このたびの専決処分による補正につきましては、繰越明許費の追加で

ございます。補正予算書の4ページ、5ページをお開きをお願いしたいと

思います。

 繰越明許費の追加を行った事業につきましては、全部で37事業、総額8

億5,740万円でございます。とりわけ今回の繰越明許費の補正は、大部分

が緊急経済対策の一環として国の第2次補正予算に盛り込まれました事

業に係るものでございまして、具体的には地域活性化・生活対策臨時交

付金事業、定額給付金支給事業及び子育て応援特別手当支給事業につい

て、その予算の一部を平成21年度に繰り越しするものでございます。

 繰り越しの理由につきましては、国の第2次補正予算によります緊急経

済対策が年度末を目前にした時期に実施されることになったことから、

予算規模に比して執行に要する時間が十分とれなかったこともあり、国

におきましても今回の緊急経済対策事業につきましては、繰り越しを認

めているところでございます。

 本市におきましては、地域経済活性化のための緊急経済対策という観

点から、他市に先駆け補正予算を編成をいたしまして、年度内の完了を

目指して鋭意努力をいたしたところでありますが、定額給付金事業及び

子育て応援特別手当支給事業におきましては、実務でありますシステム

改良に時間を要したこと、また、臨時交付金事業におきましては、実施

設計や関係機関との協議調整に時間を要したことなどによりまして、年

度内に完了できなかったものについてやむなく繰越明許費の補正を専決

処分させていただいたものでございます。

 以上、要点の説明を終わります。何とぞよろしくお願いいたします。

○藤 井 議 長  これをもって要点の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑はありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより承認第1号「専決処分した事件の承認について」平成20年度安

芸高田市一般会計補正予算（第8号）の件を起立により採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第４ 承認第2号 専決処分した事件の承認について

 6

  【安芸高田市税条例の一部を改正する条例】

○藤 井 議 長  日程第4、承認第2号「専決処分した事件の承認について」安芸高田市

税条例の一部を改正する条例の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 市長 浜田一義君。

○浜 田 市 長  専決処分いたしました安芸高田市税条例の一部を改正する条例につい

ての提案理由を御説明申し上げます。

 本件は、地方税法等の一部を改正する法律が3月31日に公布、4月1日に

施行されることに伴い、市税条例の一部を改正する必要が生じましたの

で、地方自治法第179条第1項の規定により、専決処分により改正をさせ

ていただいたものであります。

 主な改正の内容といたしましては、市民税において、住宅ローン特別

税額控除の創設、個人における土地等の譲渡所得に1,000万円の特別控除

の創設がなされたものであります。いずれも時限措置として景気経済対

策として設けられたものでございます。

 以上よろしく御審議の上、御承認を賜りますようお願いを申し上げま

す。

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 この際、担当部長から要点の説明を求めます。

 市民部長 山本数博君。

○山本市民生活部長  失礼します。

 お配りしております説明資料に基づいて御説明したいと思います。市

民に多く関係あるところの主な点を説明していきたいと思います。

 1ページ目の改正条項の欄、上から3番目になるんですが、第47条の2

第2項の改正でありますが、これは公的年金から市民税を特別徴収すると

いうのが始まります。この特別徴収について、年金所得以外の営業所得

とか農業所得とかいうのがありまして、それらも課税の対象になるいう

ことになりましたら、一緒に年金から特別徴収するいう考え方がありよ

ったんですが、年金特徴するものは年金所得以外の所得が適用してはな

らんと。年金所得だけを特別徴収するという改正になりました。

 次に2ページ目でありますが、一番上の欄になりますが、附則第7条の3

の2であります。これは税源移譲をなされました年に所得税の税率が下が

りまして市民税の税率が上がったいう経緯があるんですが、その際、所

得税で住宅ローンの減税措置があったんですが、所得税の税率が下がっ

たということで、住宅ローンの減税がすべて受けられなくなるいう、部

分的にも今までは全部受けられよったんですが、所得税が下がったがた

めに住宅ローンの控除が余ってしまういうような状況が生まれるいうこ

とで、その際、余った分を市民税から引いてもいいというのが税源移譲

のときにできました。それで今回、その制度を経済対策として、今度は

こっちの改正内容欄に書いとるんですが、控除対象年度が22年度から35

 7

年度、それまでに購入したものについて対象とするいうのが出たりしま

した。ごめんなさい、居住年が平成11年から平成18年、平成21年から平

成25年に居住するように購入したものに対して、22年度から35年度まで

住宅ローン控除の対象にするという制度が設けられたものであります。

 ちなみに、税源移譲に伴う住宅ローンの所得税で引き切れなかった部

分を市民税で引いてくださいと、こういうふうに申告された方が20年度

で318人ほどおられます。このくらいの方が今後引き続きこの新制度で対

象になるだろうというふうに思っております。

 次に、3ページの一番上になりますが、附則第17条第1項でありますが、

長期譲渡所得、土地の売買についての特例措置でありますが、個人の人

が平成21年から22年中に取得した土地を5年間超えて所有し、その後売り

払った場合には、特別控除対象額としてその土地については1,000万円の

控除を行うという制度が設けられました。

 市民に対して大きなものは以上であります。他の改正につきましては、

特例措置の期間の延長や関係法令の改正によります適用条文の法令の整

理等を行ったものであります。改正内容のとこにその条文の施行日及び

課税対象となる年度を記載させていただいております。平成21年4月1日

施行で長いものでは平成22年の4月1日施行となっております。

 以上で説明を終わります。

○藤 井 議 長  これをもって要点の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより承認第2号「専決処分した事件の承認について」安芸高田市税

条例の一部を改正する条例の件を起立により採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第５ 承認第3号 専決処分した事件の承認について

【安芸高田市国民健康保険税条例の一部を改正する条例】

○藤 井 議 長  日程第5、承認第3号「専決処分した事件の承認について」安芸高田市

国民健康保険税条例の一部を改正する条例の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 8

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 市長 浜田一義君。

○浜 田 市 長  専決処分いたしました安芸高田市国民健康保険税条例の一部を改正す

る条例についての提案理由を御説明申し上げます。

 本件は、地方税法等の一部を改正する法律が3月31日に公布、4月1日に

施行されることに伴い、国保税条例の一部を改正する必要が生じました

ので、地方自治法第179条第1項の規定により、専決処分により改正をさ

せていただいたものであります。

 主な改正内容といたしましては、所得に応じて国保税額の2割軽減措置

の該当者には無条件で軽減措置を適用することとなったものであります。

 以上よろしく御審議の上、御承認を賜りますようお願いを申し上げま

す。

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 この際、担当部長から要点の説明を求めます。

 市民部長 山本数博君。

○山本市民生活部長  お配りしております説明資料で御説明申し上げます。

 1ページ目の改正条項の第23条第2項、これが主なものでありまして、

減額措置のことが書いてあるんですが、所得に応じて2割軽減の対象にな

れば税額を軽減するいう制度でありますが、今までは急激にその年だけ

所得が減ったという場合は、市長の判断で2割軽減をしなくてもいいとい

う制度であります。これが変わりまして、もう2割軽減の対象になる所得

になれば一律軽減措置を行うと、こういうふうに改正されました。

 市民にかかわる部分は主はそこの部分で、他は関係法令の改正やこの

たびの条例改正に伴う文言整理や適用法令の改正をしたものであります。

 以上で説明を終わります。

○藤 井 議 長  これをもって要点の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

 15番 金行哲昭君。

○金 行 議 員  1点ちょっとお聞きします。

 この2割減税措置でございますが、行ってみなくてはわからないと思い

ますが、大体どのぐらいな方が該当されるのか、今までのあれで、デー

タか何か出とればお聞かせください。

○藤 井 議 長  ただいまの質疑に対し答弁を求めます。

 市民部長 山本数博君。

○山本市民生活部長  今、そのデータを持ってきておりませんので、また後で説明いうこと

でいけませんか。

○藤 井 議 長  暫時休憩いたします。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

      午前 １０時２４分 休憩

      午前 １０時２５分 再開

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

 9

○藤 井 議 長  再開いたします。

 この際、10時35分まで暫時休憩といたします。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

      午前 １０時２５分 休憩

      午前 １０時３５分 再開

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

○藤 井 議 長  休憩前に引き続き会議を再開いたします。

 15番 金行哲昭君の質疑に対し、答弁を求めます。

 市民部長 山本数博君。

○山本市民生活部長  済みませんでした。

 625世帯になります。（発言する者あり）軽減額は500万円程度です。以

上であります。

○藤 井 議 長  以上で答弁を終わります。

 ほかに質疑ありませんか。

 17番 今村義照君。

○今 村 議 員  1点お伺いをいたします。

 この条例改正によって、私、大体これまで保険税の確定が早く市民に

知らされるという状況にはないんじゃなかろうかということを危惧しと

るわけです。この改正によって、その年度の確定上の指標はどの程度か、

あるいは事務上はその手続についてどういうような変わった点が出てく

るのか、そこら辺についてのお考えはいかがですか。

○藤 井 議 長  ただいまの質疑に対し答弁を求めます。

 市民部長 山本数博君。

○山本市民生活部長  国民健康保険税の本算定の通知は8月にやるんですが、それにあわせて

その前だと思うんですが、今の該当者の方は申告書を出してくださいい

うようなことでやりよったんです。ですが、その申告も不要いうことに

なりましたので、8月の本算定で計算して、8月に納付書を送った時点に

はもう確定したもので納税者の方へ知らせるいうことになっていきます。

ですから、手間いうのはもう前よりかなくなったいうことであります。

○藤 井 議 長  以上で答弁を終わります。

 ほかに質疑ありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより承認第3号「専決処分した事件の承認について」安芸高田市国

 10

民健康保険税条例の一部を改正する条例の件を起立により採決いたしま

す。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第６ 議案第50号 安芸高田市職員等の期末手当の特例に関する条例

○藤 井 議 長  日程第6、議案第50号「安芸高田市職員等の期末手当の特例に関する条

例」の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 市長 浜田一義君。

○浜 田 市 長  「安芸高田市職員等の期末手当の特例に関する条例」について提案理

由を御説明申し上げます。

 本条例は、平成21年5月1日に人事院勧告がなされ、平成21年6月に支給

する期末手当及び勤勉手当の凍結を基本とし、本市がこれまで行ってい

る給与の抑制措置を踏まえ、平成21年6月に支給する職員及び教育長の期

末手当支給率を0.1カ月特例措置として減額をするものであります。また、

再任用職員につきましては雇用いたしておりませんが、一般職員等との

バランスを考慮し、0.05月減額としたものであります。

 慎重なる御審議をいただき、適切なる議決をいただきますようお願い

を申し上げます。

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 この際、担当部長から要点の説明を求めます。

 総務企画部長 清水盤君。

○清水総務企画部長  それでは、議案第50号の要点について御説明申し上げます。

 第1条におきましては、平成21年6月に支給する期末手当の特例として、

一般職の期末手当を100分の140から100分の130に、再任用職員について

は100分の75から100分の70に減額するものでございます。

 なお、現在本市におきましては再任用職員は雇用いたしておりません。

 第2条におきましては、職員の例により支給する教育長の期末手当につ

いて準用することを定めたものでございます。

 なお、附則において、この条例は公布の日から施行することを定めて

おります。

 以上、要点の説明を終わります。どうぞよろしくお願いいたします。

○藤 井 議 長  これをもって要点の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

 16番 入本和男君。

○入 本 議 員  今回の措置はわかるわけですが、来る年末ですよね、その時期にもこ

ういう形態が起きるか起きないか、市長さんの方も財源的なもので非常

に厳しいという中でこういう措置をとるわけでございますが、議会も同

 11

調しとるわけでございますが、その点についての今後の見通しを伺うも

のでございます。

○藤 井 議 長  ただいまの質問に対し答弁を求めます。

 総務企画部長 清水盤君。

○清水総務企画部長  人事院勧告の本勧告が夏に勧告が出されております。今年も例年どお

りの工程で処理がされてくると思いますが、その状況によりまして12月

の手当等についても検討していくということに現在の段階では考えてお

ります。

 以上でございます。

○藤 井 議 長  以上で答弁を終わります。

 ほかに質疑ありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  御異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第50号「安芸高田市職員等の期末手当の特例に関する条

例」の件を起立により採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第７ 議案第51号 安芸高田市特別職の職員で常勤のものの期末手当の

           特例に関する条例

○藤 井 議 長  日程第7、議案第51号「安芸高田市特別職の職員で常勤のものの期末手

当の特例に関する条例」の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 市長 浜田一義君。

○浜 田 市 長  「安芸高田市特別職の職員で常勤のものの期末手当の特例に関する条

例」についての提案理由の御説明をいたします。

 本条例は、前の議案により実施されます一般職員等の期末手当の減額

と同様に、平成21年6月に支給する市長及び副市長の期末手当の支給率を

0.1カ月分減額をいたすものでございます。

 慎重なる御審議をいただき、適切なる議決をお願いいたします。

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 この際、担当部長から要点の説明を求めます。

 12

 総務企画部長 清水盤君。

○清水総務企画部長  議案第51号の要点について御説明申し上げます。

 平成21年6月に支給する期末手当の特例として、市長及び副市長の期末

手当を100分の215から100分の205に減額するものでございます。

 なお、附則において、この条例は公布の日から施行することを定めて

おります。

 以上、要点の説明を終わります。どうぞよろしくお願いいたします。

○藤 井 議 長  これをもって要点の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  御異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第51号「安芸高田市特別職の職員で常勤のものの期末手

当の特例に関する条例」の件を起立により採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第８ 議案第52号 平成21年度安芸高田市老人保健特別会計補正予算

（第1号）

○藤 井 議 長  日程第8、議案第52号「平成21年度安芸高田市老人保健特別会計補正予

算（第1号）」の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 市長 浜田一義君。

○浜 田 市 長  議案第52号「平成21年度安芸高田市老人保健特別会計補正予算（第1

号）」についての提案理由の御説明を申し上げます。

 本件は、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,360万円を追

加し、総額を歳入歳出それぞれ2,219万7,000円とするものであります。

 歳入につきましては、国庫支出金が1,169万2,000円、県支出金が190

万8,000円をそれぞれ追加をするものであります。

 歳出につきましては、諸支出金851万9,000円、前年度の繰り上げ充用

金508万1,000円をそれぞれ追加するものであります。

 以上よろしく御審議をいただき、適切なる議決を賜りますようお願い

を申し上げます。

 13

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 この際、担当部長から要点の説明を求めます。

 福祉保健部長 重本邦明君。

○重本福祉保健部長兼福祉事務所長  議案第52号「平成21年度安芸高田市老人保健特別会計補正予算（第1

号）」の要点の御説明を申し上げます。

 本案は、平成20年度の安芸高田市老人保健特別会計におきまして、会

計年度経過後に歳入が歳出に不足をしたため、地方自治法施行令第166

条の2の規定によりまして、平成21年度の歳入を繰り上げて充用するもの

及び平成20年度の事業費の確定による歳入歳出の補正でございます。

 それでは歳入でございますが、8ページ、9ページをお願いします。

 2款国庫支出金、1項国庫負担金、1目医療費負担金、2節過年度分1,169

万2,000円及び3款県支出金、1項県負担金、1目医療費負担金、2節過年度

分190万8,000円の増額につきましては、前年度事業費の確定による国県

負担金の追加交付分の増額でございます。

 続いて歳出でございますが、10ページ、11ページをお願いします。

 3款諸支出金、1項償還金、2目還付金、23節償還金利子及び割引料253

万4,000円につきましては、平成20年度事業量確定に伴う社会保険診療報

酬支払基金の医療費及び事業費の還付金でございます。

 続いて同じく諸支出金、2項繰出金、1目一般会計繰出金、28節繰出金

598万5,000円につきましては、市負担分といたしまして平成20年度一般

会計からの繰出金を精算いたしまして、超過分を一般会計へ還付するも

のでございます。

 続いて第5款前年度繰り上げ充用金、1目前年度繰り上げ充用金の22節

補償補てん及び賠償金508万1,000円につきましては、冒頭申し上げまし

た前年度の歳入不足を精算するための繰り上げ充用金でございます。

 以上で要点の御説明を終わります。よろしくお願いいたします。

○藤 井 議 長  これをもって要点の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  御異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより議案第52号「平成21年度安芸高田市老人保健特別会計補正予

算（第1号）」の件を起立により採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

 14

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

日程第９ 発議第５号 安芸高田市議会の議員の期末手当の特例に関する条

           例

○藤 井 議 長  日程第9、発議第5号「安芸高田市議会の議員の期末手当の特例に関す

る条例」の件を議題といたします。

 この際、議案の朗読を省略いたします。

 提出者から提案理由の説明を求めます。

 19番 塚本近君。

○塚 本 議 員  発議第5号「安芸高田市議会の議員の期末手当の特例に関する条例につ

いて」提案理由の説明をいたします。

 本条例は、本市の厳しい財政状況の一助となることを望み、平成21年6

月に支給する本市議会議員の期末手当支給率を一般職員及び特別職職員

同様に100分の10減額いたしたいとするものであります。

 同僚議員各位におかれましては、適当なる議決をいただきますようよ

ろしくお願いをいたします。

○藤 井 議 長  これをもって提案理由の説明を終わります。

 これより質疑に入ります。質疑ありませんか。

  （質疑なし）

○藤 井 議 長  質疑なしと認めます。これをもって質疑を終結いたします。

 お諮りいたします。本案は、委員会への付託を省略したいと思います。

これに御異議ございませんか。

  （異議なし）

○藤 井 議 長  御異議なしと認め、委員会への付託を省略いたします。

 これより討論に入ります。討論はありませんか。

  （討論なし）

○藤 井 議 長  討論なしと認め、これをもって討論を終結いたします。

 これより発議第5号「安芸高田市議会の議員の期末手当の特例に関する

条例」の件を起立により採決いたします。

 本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

  〔起立多数〕

○藤 井 議 長  起立多数であります。よって、本案は、原案のとおり可決されました。

 以上をもって本臨時会の日程は全部終了いたしました。

 これにて平成21年第2回安芸高田市議会臨時会を閉会いたします。

 大変御苦労さまでございました。

   ～～～～～～～～◯～～～～～～～～

      午前 １０時５６分 閉会